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Informe de auditoria independiente de cuentas anuales

A los Accionistas de ONLY APARTMENTS, S.A.
Informe sobre las cuentas anuales

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de la sociedad ONLY APARTMENTS, S.A., que
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2016, la cuenta de pérdidas y ganancias, el
estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relacién con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma
que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de
ONLY APARTMENTS, S.A., de conformidad con el marco normativo de informacion
financiera aplicable a la entidad en Espana, que se identifica en la nota 2 de la memoria
adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de
cuentas anuales libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre las cuentas anuales adjuntas basada
en nuestra auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la
normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafa. Dicha normativa exige
que cumplamos los requerimientos de ética, asi como que planifiquemos y ejecutemos la
auditoria con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales estan
libres de incorrecciones materiales.

Una auditoria requiere la aplicacion de procedimientos para obtener evidencia de auditoria
sobre los importes y la informacion revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracion de los riesgos de
incorreccion material en las cuentas anuales, debida a fraude o error. Al efectuar dichas
valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la
formulacion por parte de la entidad de las cuentas anuales, con el fin de disenar los
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, Yy NoO con
la finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una
auditoria también incluye la evaluacion de la adecuacion de las politicas contables aplicadas
y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la direccion, asi como la
evaluacion de la presentacion de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinion de auditoria con salvedades.
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Fundamentos de la opinidn con salvedades

Con el fin de buscar la optimizacion operativa a nivel de Grupo, durante el ejercicio 2016,
la Sociedad ha incorporado en su actividad las operaciones de una de sus filiales adquirida
en 2015, y ha integrado la plataforma tecnoldgica de dicha filial en la aplicacion que
gestiona la actividad de la Sociedad. No obstante, la gestion del negocio y la explotacién de
la plataforma de la filial no han conllevado el correspondiente registro por parte de la
Sociedad de ningun tipo de contraprestacion como pago de la cesion de negocio y uso de
tecnologia. Dado que se trata de una operacion entre partes vinculadas, el Plan General de
Contabilidad establece que dicha contraprestacion deberia haberse registrado a valor
razonable. A fecha actual, no disponemos de informacién suficiente para determinar dicho
valor y, en consecuencia, no podemos evaluar el efecto de este hecho sobre las cuentas
anuales adjuntas.

Opinion con salvedades

En nuestra opinion, excepto por los posibles efectos del hecho descrito en el parrafo de
“Fundamentos de la opinion con salvedades”, las cuentas anuales adjuntas expresan, en
todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera
de la sociedad ONLY APARTMENTS, S.A. a 31 de diciembre de 2016, asi coma de sus
resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha,
de conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion
y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Pdrrafo de énfasis

Llamamos la atencion respecto a lo mencionado en la Nota 2.d de la memoria adjunta, en
la que se indica que la Sociedad ha incurrido en pérdidas en los Gltimos ejercicios v,
asimismo, que el fondo de maniobra es negativo en 269.569,74 euros. Estas circunstancias
indican la existencia de una incertidumbre material que puede generar dudas significativas
sobre la capacidad de la Sociedad para continuar con las operaciones. No obstante, tal como
se indica en dicha nota 2.d, los Administradores de la Sociedad informan de que la misma
se encuentra inmersa en un proceso de expansion cuyo plan de negocio prevé la obtencion
de beneficios en los proximos ejercicios e incluye la obtencién de financiacion, que esta en
proceso de negociacion y que se estima poder concluir satisfactoriamente durante el
ejercicio 2017. Asi pues, los Administradores han formulado las presentes Cuentas Anuales
bajo el principio de empresa en funcionamiento, al haber considerado los factores y medidas
mitigantes que se detallan en la memoria adjunta. La capacidad de la Sociedad para
continuar con sus actividades dependera del cumplimiento del plan de negocio. Esta
cuestion no modifica nuestra opinion sobre las cuentas anuales.

2l Limited, una compania limitada por garantia del Reino Unido y forma
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Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestion adjunto del ejercicio 2016 contiene las explicaciones que los
administradores consideran oportunas sobre la situacion de la sociedad, la evolucion de sus
negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos
verificado que la informacion contable que contiene el citado informe de gestion concuerda
con la de las cuentas anuales del ejercicio 2016. Nuestro trabajo como auditores se limita a
la verificacion del informe de gestion con el alcance mencionado en este mismo parrafo y
no incluye la revision de informacion distinta de la obtenida a partir de los registros
contables de la sociedad.
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ONLY APARTMENTS. S.A.

BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y DE 2015

(Expresados en euros)

Notas a

ACTIVO la memoria 31/12/2016 31/12/2015
ACTIVO NO CORRIENTE 3.508.765,46 3.947.794,80
Inmovilizado intangible Nota 5 1.474.337.00 1.881.103,03
Desarrollo 1.468.348.63 1.871.237.30
Patentes. licencias. marcas y similares 463.88 544.69
Aplicaciones informdticas 5.524.49 9.321,04
Inmovilizado material Nota 6 113.734,89 139.512,37
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 113.734.89 139.512.37
Inversiones en empresas del grupo y

asociadas a largo plazo 1.700.082,37 1.706.568,20
Instrumentos de patrimonio Nota 11 1.700.082.37 1.600.082.37

Créditos a empresas

Inversiones financieras a largo plazo
Otros activos financieros

Activos por impuesto diferido
ACTIVO CORRIENTE

Existencias
Anticipos a proveedores

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Clientes por ventas y prestaciones de servicios
Clientes empresas del grupo y asociadas

Personal

Activos por impuesto corriente

Otros créditos con las Administraciones Pablicas
Accionistas (socios) por desembolsos exigidos

Inversiones en empresas del grupo y

Nota 8.2 y 19.1

Nota 8.2

Nota 15

Nota 8.2

Nota 8.2
Notas 8.2y 19.1
Nota 8.2
Nota 15
Nota 15
Nota 8.2y 19.1

606,68
606.68

220.004,52
1.133.295,82

20.774,61
20.774.61

275.852,10
57.117.56
15.408.51

208.50
203.117.53

106.485.83

606,68
606,68

220.004,52
3.057.667,62

15.225,37
15.225,37

2.676.812,77
4.010.21
115.208.24
495.64
4.844.83
229.035,85
2.323.218.00

asociadas a corto plazo Nota 8.2y 19.1 93.551,46 40.000,00
Créditos a empresas =
Otros activos financicros 93.551.46 40.000,00
Inversiones financieras a corto plazo Nota 8.2 8.050,66 7.056,13
Créditos a empresas -
Otros activos financieros 8.050.66 7.056.13
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes Nota 8.1 735.066,99 318.573,35
Tesoreria 735.066.99 318.573.35
TOTAL ACTIVO 4.642.061,28 7.005.462,42
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ONLY APARTMENTS. S.A.

g

BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y DE 2015

(Expresados en euros)

Notas a

PATRIMONIO NETO Y PASIVO la memoria 31/12/2016 31/12/2015
PATRIMONIO NETO 3.017.635,96 3.995.398,48
Fondos propios Nota 13 3.017.635,96 3.995.398,48
Capital Nota 13.1 980.582,00 941.787,20
Capital escriturado 980.582.00 941.787.20
Prima de emisidn Nota 13.2 6.465.709.80 5.566.576,80
Reservas Nota 13.3 (161.627.19) (133.747,31)
Legal v estatutarias 27.451.65 27.451.65
Otras Reservas (189.078.84) (161.198,96)
(Acciones y participaciones

en patrimonio propias) Nota 13.4 (204.850,00) (171.350,00)
Resultados de ejercicios anteriores (2.207.868,21) (869.707,80)
(Resultados negativos de ¢jercicios anteriores) (2.207.868.21) (869.707,80)
Resultado del ejercicio (1.854.310,44) (1.338.160,41)
PASIVO NO CORRIENTE 221.559,76 1.115.364,58
Deudas a largo plazo Nota 9.1 220.327,49 1.114.132,31
Deudas con entidades de crédito 220.327.49 576.632,31
Otros pasivos financieros - 537.500.00
Pasivos por impuesto diferido Nota 15 1.232,27 1.232,27
PASIVO CORRIENTE 1.402.865,56 1.894.699,36
Deudas a corto plazo Nota 9.1 672.102,83 1.068.897,94
Deudas con entidades de crédito 368.959.13 368.897.94
Otros pasivos financieros 303.143.70 700.000,00
Deudas empresas grupo y asociadas corto plazo Notas 9.1 y 19.1 305.028,16 238.050,00
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 425.734.57 587.751,42
Proveedores Nota 9.1 48.40 13.806,62
Proveedores, empresas del grupo v asociadas Notas 9.1 y 19.1 17.098.21 72.367,62
Acreedores varios Nota 9.1 275.936.32 395.469.87
Personal (remuneraciones pendientes de pago) Nota 9.1 10.865.72 -
Otras deudas con las Administraciones Pablicas Nota 135 §8.748.02 106.107.31
Anticipos de clientes Nota 9.1 33.037.90 -

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

4.642.061.28

7.005.462 .42
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ONLY APARTMENTS. S.A.

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2016 Y 2015
(Expresadas en euros)

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ]a?r:]et::u:ia 2016 2015

Importe neto de la cifra de negocio Nota 21 3.355.533,04 3.194.401,17
Prestaciones de servicios 3.355.533.04 3.194.401.17
Trabajos realizados por Ia empresa para su activo Nota 5 345.892,64 848.816,15
Gastos de personal (1.638.278.,68) (2.024.073,40)

Sueldos, salarios y asimilados
Cargas sociales

Nota 16.a

(1.330.905.91)
(307.372,77)

(1.626.450,19)
(397.623.21)

Otros gastos de explotacion (3.045.777,14) (2.730.829,89)
Servicios exteriores (2.883.103.60) (2.715.876.62)
Tributos (5.394.85) (2.068.29)

Pérdidas. deterioro y variacion de provisiones
por operaciones comerciales

(157.278.69)

(12.884.98)

Amortizacion del inmovilizado Notas Sy 6 (782.372.02) (618.951,98)
Deterioro y resultado por

enajenaciones del inmovilizado Nota 6 - 1.966,76
Resultados por enajenaciones v otras - 1.966.76
Otros resultados (40.391,53) (17.72591)
RESULTADO DE EXPLOTACION (1.805.393,69) (1.346.397,10)
Ingresos financieros 4.372,03 30.965,10
Ingresos de valores negociables v otros instrumentos

financieros, empresas del grupo v asociadas 4.087,02 21.575.36
Otros ingresos de valores negociables y otros

instrumentos financieros de terceros 285,01 9.389.74
Gastos financieros (38.843,14) (57.213,32)
Por deudas con terceros (38.843.14) (57.213.32)
Diferencias de cambio (14.445,64) -
RESULTADO FINANCIERO (48.916,75) (26.248,22)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (1.854.310,44) (1.372.645,32)
Impuesto sobre beneficios Nota 15 - 34.484.91
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE

DE OPERACIONES CONTINUADAS (1.854.310,44) (1.338.160,41)
RESULTADO DEL EJERCICIO (1.854.310,44) (1.338.160,41)
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ONLY APARTMENTS, S.A.

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS 2016 Y 2015

(Expresados en euros)

Resultados
negativos de
Capital Prima de Acciones ejercicios Resultado del
Escriturado Emision Reservas Propias anteriores Ejercicio Total

SALDO, FINAL DEL ANO 2014 774.406,00 3.148.240,00 (14.951,20) (173.600,00) - (869.707,80) 2.864.386,94
Ajustes por errores 2014 - - - - 90.426,74 90.426,74
SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2015 774.406,00 3.148.240,00 (14.951,26) (173.600,00) - (779.281,006) 2.954.813,68
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - (1.338.160,41) (1.338.160,41)
Operaciones con socios o propietarios 167.381,20 2.418.336,80 (209.222,79) 2.250,00 - - 2.378.745,21
Aumentos de capital 167.381.20 2.418.336.80 (206.128.79) - - - 2.379.589.21
Operaciones con acciones propias (netas) (3.004,00) 2.250,00 (844.00)
Otras variaciones del patrimonio neto - - 90.426,74 - (869.707,80) 779.281,006 -
Distribucion de resultados del ¢jercicio anterior . - 90.426.74 - (869.707.80) 779.281.06 -
SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2016 941.787,20 5.566.576,80 (133.747,31) (171.350,00) (869.707,80) (1.338.160,41) 3.995.398,48
Total ingresos y gastos reconocidos - B B - (1.854.310,44) (1.854.310,44)
Operaciones con socios o propietarios 38.794,80 899.133.,00 (27.879,88) (33.500,00) - - 870.547,92
Aumentos de capital 38.794.80 899.133.00 - - - - 937.927.80
Operaciones con acciones propias (netas) - - (27.879.88) (33.500.,00) - - (61.379.88)
Otras variaciones del patrimonio neto - - - - (1.338.160,41) 1.338.160,41 -

Distribucion de resultados del ejercicio anterior -

(1.338.160.41)

1.338.160.41

SALDOQ, FINAL DEL ANO 2016 980.582,00

0.465.709,80

(161.627,19)

(204.850,00)

(2.207.868.21)

(1.854.310.,44)

3.017.635.96




Cuentas Anuales de Only Apartments, S.A. Ejercicio 2016

Ly

ONLY APARTMENTS. S.A.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2016 Y 2015
(Expresados en euros)

2016 2015
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (1.162.756,37) (700.181,46)
Resultado del ejercicio antes de impuestos (1.854.310,44) (1.372.645,32)
Ajustes al resultado 974.121,82 643.233,44
Amortizacion del inmovilizado 782.372,02 618.951,98
Correcciones valorativas por deterioro 157.278.69 12.884.98
Resultados por bajas v enajenaciones del inmovilizado - (1.966,76)
Ingresos financieros (4.372,03) (30.965.10)
Gastos financieros 38.843,14 44.328.34
Otros ingresos y gastos - -
Cambios en el capital corriente (261.292,00) (300.413,41)
Existencias (5.549.24) (14.175,37)
Deudores v otras cuentas a cobrar (110.090,67) (89.965.32)
Acreedores y otras cuentas a pagar (144.657.56) (196.272,72)
Otros activos corrientes (994,53) -
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion (21.275,75) 329.643.83
Pago de intereses (38.843.14) (57.213.32)
Cobro de intereses 4.372,03 30.965,10
Pagos por impuesto sobre beneficios 13.195,36 355.892,05
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (329.915,98) (1.389.998,47)
Pagos por inversiones (403.379,97) (2.215.882,90)
Empresas del grupo y asociadas (53.551.46) (1.335.869,83)
Inmovilizado intangible (346.487.64) (848.816.15)
Inmovilizado material (3.340.87) (31.196,92)
Cobros por desinversiones 73.463,99 825.884,43
Empresas del grupo vy asociadas 73.463,99 -
Inmovilizado material - 3.305.80
Otros activos financieros - 8§22.578,63
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION 1.909.165,99 1.296.464,55
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 2.265.409,62 352.082,74
Emision de instrumentos de patrimonio 2.323.218,00 262.500,00
Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio (61.379,88) 2.250,00
Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio 3.571,50 87.332,74
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero (356.243,03) 944.381,81
Emision - 1.250.955,00
Deudas con entidades de crédito - 1.250.955,00
Otras -
Devolucion y amortizacion de (356.243,63) (306.573,19)
Deudas con entidades de crédito (336.243.63) (306.490,82)
Otras - (82.37)
AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 416.493,64 (793.715.38)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 318.573.35 1.112.288.73

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 735.066,99 318.573.35
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ONLY APARTMENTS, S.A.

MEMORIA DEL EJERCICIO 2016

NOTA 1. CONSTITUCION, ACTIVIDAD Y REGIMEN LEGAL DE LA SOCIEDAD

a) Constitucion v Domicilio Social

ONLY APARTMENTS, S.A. (en adelante "la Sociedad"), fue constituida en Barcelona el
ejercicio 2006. Su domicilio social se encuentra en Av Drassanes, 6-8. 15 de Barcelona.

En escritura de 23 de mayo de 2014 la Sociedad cambié su denominacion social de
RESERVATIONS BOOKINGS BCN, S.L. ala actual.

El ejercicio 2014, fue el primero que las acciones de la Sociedad cotizaron en el Mercado
Alternativo Bursatil (MAB).

b) Actividad

La actividad principal desarrollada por la sociedad es la explotacion de apartamentos privados
y propios a través de agencia o empresa organizada.

Only-Apartments estd especializada en el alquiler online de apartamentos de calidad para
estancias cortas y actia como intermediario directo entre propietario y viajero. Ofrece una
amplia gama de mas de 30.000 apartamentos en 2.000 destinos. 109 paises y en 25 idiomas.

Los propietarios de viviendas tanto particulares como profesionales (agencias, aparthoteles,
etc.) tienen la posibilidad de listar sus alojamientos privados para el alquiler a corto plazo de
forma gratuita. El sitio web especifica claramente los precios, fechas disponibles y las
condiciones de alquiler para el cliente. Los viajeros pueden hacer las reservas al instante. Se
establece una comision por cada reserva del 18% del precio total que paga el viajero en
nuestros principales 20 destinos y 15% en el resto del mundo.

Only-apartments, S.A. es propiedad en un 51,297% de la sociedad Gouamp Group S.L.
domiciliada en calle Blasco de Garay, 79 de Barcelona y el restante es de inversores que han
adquirido parte de las acciones de la compaiiia en el MAB.

Por otro lado Only-apartments es propietaria del 100% de la compafiia norteamericana Only-
apartments inc. Fundada el afio 2015 y domiciliada en Coral Gables, Florida, cuya actividad
principal es la captacion de propiedades y abrir mercado en el continente Americano. Ademas
es propietaria del 100% de la compaiiia Professional Holiday Rentals, S.L. desde el afio 2014
cuyo objeto social consiste en la prestacion de servicios de central de reservas on-line, de
viviendas de uso turistico, hoteles, casas rurales y de todo tipo de alojamiento turistico.
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El ejercicio social de la Sociedad comienza el 1 de enero y finaliza el 31 de diciembre de cada
afio. En el resto de Notas de esta Memoria, cada vez que se haga referencia al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2016, se indicard para simplificar "ejercicio 2016".

¢) Cuentas Anuales Consolidadas

Segun se indica mds ampliamente en la Nota 11, la Sociedad es cabecera del Grupo ONLY y
ha formulado separadamente cuentas anuales consolidadas.

d) Régimen Legal

La Sociedad se rige por sus estatutos sociales y por la vigente Ley de Sociedades de Capital.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Imagen Fiel

Las cuentas anuales del ejercicio 2016 han sido obtenidas a partir de los registros contables de
la Sociedad y se han formulado de acuerdo con la legislacion mercantil vigente y las normas
establecidas en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de
16 de noviembre, aplicando las modificaciones introducidas al mismo mediante el Real
Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre y el Real Decreto 602/2016 de 2 de diciembre, con
objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados
de la Sociedad, asi como la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de
efectivo.

b) Principios Contables Aplicados

Las cuentas anuales adjuntas se han formulado aplicando los principios contables establecidos
en el Codigo de Comercio y en el Plan General de Contabilidad.

¢) Moneda de Presentacion

De acuerdo con la normativa legal vigente en materia contable, las cuentas anuales se
presentan expresadas en euros.

d) Aspectos Criticos de la Valoracion v Estimacion de la Incertidumbre

La Sociedad ha incurrido en pérdidas significativas en los tltimos ejercicios, asi mismo el
pasivo corriente excede del activo corriente en 269.569,74 euros. Estas circunstancias indican
la existencia de una incertidumbre sobre la capacidad de la Sociedad para continuar con las
operaciones. Es por ello que la Sociedad ha emprendido acciones encaminadas a la
consecucion de la reorientacion de la estrategia, manteniendo su actividad recurrente de
alquiler de apartamentos. El plan de negocios de la Sociedad contempla generacion de
ingresos suficientes en los proximos ejercicios para asegurar la continuidad de la Sociedad y
recuperar el valor de los activos registrados en el balance en el curso normal de sus
operaciones, asi mismo se incluye la obtencion de financiacion. Adicionalmente los Fondos
Propios de la Sociedad se encuentran saneados.
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El nuevo modelo de negocio y la reorientacion de la estrategia tienen las siguientes
caracteristicas:

° La Sociedad se convertird en un gran proveedor de producto a terceros, tanto portales
que ya se dedican a la comercializacion de apartamentos turisticos como portales que
quieren empezar a promocionar o vender este tipo de producto.

° Este modelo no necesita de gran inversion de marketing ya que quien tiene que captar
clientes, y desarrollar un sistema de conversion, son los portales mismos. con todo que
esto conlleva a nivel de gastos de adquisicion de trafico y usuarios. Aprovechamos esta
alta capacidad de conectividad poco comun en nuestro sector y en lugar de vender
exclusivamente a través de nuestra pagina web también vendemos en diversas
plataformas ajenas.

e) Comparacion de la Informacion

De acuerdo con la legislacion mercantil, el Consejo de Administracion presenta, a efectos
comparativos. con cada una de las partidas del Balance, de la Cuenta de Pérdidas vy
Ganancias, del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto y del Estado de Flujos de Efectivo,
ademas de las cifras del ejercicio 2016 las correspondientes al ejercicio anterior. Las partidas
de ambos ejercicios son comparables y homogéneas.

En diciembre de 2016 se aprobo el Real Decreto 302/2016, de 2 de diciembre, por el que se
modifica el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/20007, de 16 de
noviembre. Dicho Real Decreto 302/2016 es de aplicacion a los ejercicios que se inicien a
partir de 1 de enero de 2016.

Las principales modificaciones introducidas por el Real Decreto 302/2016 que afectan a la
Sociedad refieren a nuevos desgloses de informacion en la memoria entre los que se
encuentran, como mas significativos, los siguientes: a) la cantidad de las primas satisfechas
del seguro de responsabilidad civil de los Administradores; b) los empleados con
discapacidad mayor o igual al 33%: y c) la conclusion, modificacion o extincion anticipada de
cualquier contrato entre una sociedad mercantil y cualquiera de sus socios 0 Administradores
0 persona que actue por cuenta de ellos, cuando se trate de una operacion ajena al trafico
ordinario de la Sociedad o que no se realice en condiciones normales.

En relacion con las nuevas exigencias de informacion a incluir en la memoria y, segun
permite la Disposicion adicional segunda del Real Decreto mencionado, la informacion no
sera obligatoria para la informacion comparativa.
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f) Agrupacién de Partidas

A efectos de facilitar la comprensién del Balance, de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, del
Estado de Cambios en el Patrimonio Neto y del Estado de Flujos de Efectivo, dichos estados
se presentan de forma agrupada, presentandose los andlisis requeridos en las notas
correspondientes de la memoria.

g) Responsabilidad de la Informacion v Estimaciones Realizadas

La informacion contenida en estas cuentas anuales es responsabilidad del Consejo de
Administracion de la Sociedad. En las presentes cuentas anuales se han utilizado estimaciones
realizadas para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos. gastos y compromisos que
figuran registrados en las mismas, y que. basicamente se refieren a la evaluacién de las
peérdidas por deterioro de determinados activos, a la vida 1til de los activos no corrientes y a la
probabilidad de ocurrencia de provisiones.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcion de la mejor informacion disponible
en la fecha de formulacion de las cuentas anuales, es posible que acontecimientos que
pudieran tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en proximos ejercicios. En tal caso,
ello se harfa de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimacion en las
correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias.

h) Cambios en Criterios Contables

La aplicacion de los nuevos criterios contables recogidos en el Real Decreto 602/2016, de 2
de diciembre, no ha comportado cambios significativos en la valoracion o presentacion de las
partidas que comprenden los distintos estados de las cuentas anuales abreviadas.

NOTA 3. DISTRIBUCION DE RESULTADOS

Las propuestas de distribucion del resultado de los ejercicios 2016 y 2013, formuladas por el
Consejo de Administracion, son las que se muestran a continuacion, en euros:

2016 2015

Base de reparto:
Pérdida obtenida en ¢l ¢jercicio (1.854.310.44) (1.338.160.41)

Distribucion a:
Resultados negativos de ejercicios anteriores (1.854.310.44) (1.338.160.41)
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NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Las principales normas de valoracion utilizadas por la Sociedad en la elaboracion de sus
Cuentas Anuales para el ejercicio 2016, de acuerdo con las establecidas por el Plan General
de Contabilidad, han sido las siguientes:

a) Inmovilizado Intangible

Los bienes comprendidos en el inmovilizado intangible se valoraran por su coste, ya sea este
el precio de adquisicion o el coste de produccién, minorado por la correspondiente
amortizacién acumulada, en el caso de que tengan vida util definida, y por las pérdidas por
deterioro que, en su caso, hayan experimentado.

Gastos de Desarrollo

Los gastos de investigacion se reconocen como gastos del ejercicio en el que se incurren.

Los gastos de desarrollo activados estan especificamente individualizados por proyectos y su
coste esta claramente establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo. Asimismo, la
Direccion de la Sociedad tiene motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad
economico-comercial de dichos proyectos.

Los gastos de desarrollo que figuran en el activo se amortizan linealmente durante su vida
atil, a razon de un 25% anual.

En el momento en que existen dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad
cconomico-comercial de un proyecto, los importes registrados en el activo correspondientes al

mismo, se imputan directamente a pérdidas del ejercicio.

Fondo de Comercio

El fondo de comercio generado en una combinacion de negocios se valora, en la fecha de la
adquisicion, a su coste, siendo éste el exceso del coste de la combinacion de negocios sobre el
correspondiente valor de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos
asumidos. Tras el reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora a su coste menos, en
su caso, las perdidas por deterioro acumuladas, las cuales se consideran irreversibles. Se
realizan las pruebas de deterioro de valor del fondo de comercio anualmente, o con mas
frecuencia si los acontecimientos o cambio de las circunstancias indican que el valor en libros
pueda haberse deteriorado.

El fondo de comercio unicamente podra figurar en el activo del balance cuando se haya
adquirido a titulo oneroso. Se presumird, salvo prueba en contrario, que la vida 1til del fondo
de comercio es de diez anos.



Cuentas Anuales de Only Apartments, S.A. Ejercicio 2016 11

Propiedad Industrial

Corresponde a los gastos de desarrollo capitalizados para los que se ha obtenido la
correspondiente patente o similar, e incluyen los costes de registro y formalizacion de la
propiedad industrial, asi como los costes de adquisicion a terceros de los derechos
correspondientes.

Se amortizan linealmente durante su vida util. a razéon de un 10% anual y son objeto de
correccion valorativa por deterioro.

Aplicaciones Informaticas

Las licencias para aplicaciones informaticas adquiridas a terceros se capitalizan sobre la base
de los costes en que se ha incurrido para adquirirlas.

Las aplicaciones informaticas, se amortizan lincalmente durante su vida util, a razoén de un 25
21720 P -
- 33% anual.

Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informaticas incurridos durante el ejercicio
se registran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

b) Inmovilizado Material

El inmovilizado material se encuentra valorado por su precio de adquisicion neto de la
correspondiente amortizacion acumulada y. en su caso. del importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Los gastos de conservacion y mantenimiento incurridos durante el ejercicio se cargan a la
Cuenta de Pérdidas y Ganancias. Los costes de renovacion, ampliacion o mejora de los bienes
del inmovilizado material, que representan un aumento de la capacidad, productividad o un
alargamiento de la vida 1til, se capitalizan como mayor valor de los correspondientes bienes,
una vez dados de baja los valores contables de los elementos que hayan sido sustituidos.

El inmovilizado material, neto en su caso del valor residual del mismo. se amortiza
distribuyendo linealmente el coste de los diferentes elementos que componen dicho
inmovilizado entre los afios de vida util estimada que constituyen el periodo en el que la
Sociedad espera utilizarlos, segun el siguiente cuadro:

Porcentaje Afios de Vida Util
Anual Estimados
Otras instalaciones 5-10 10-20
Mobiliario 5-12.5 8§-20
Equipos informaticos 12,5-25 4-8

Elementos de transporte 10-25 4-10
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Las inversiones realizadas por la Sociedad en locales arrendados, que no son separables del
activo arrendado, se amortizan en funcion de su vida 1til que se corresponde con la menor
entre la duracion del contrato de arrendamiento incluido el periodo de renovacién cuando
existen evidencias que soportan que la misma se va a producir, y la vida econémica del
activo.

El importe en libros de un elemento de inmovilizado material se da de baja en cuentas por su
enajenacion o disposicion por otra via; o cuando no se espera obtener beneficios o
rendimientos econdmicos futuros por su uso. enajenacion o disposicion por otra via.

Las correcciones valorativas por deterioro de los elementos del inmovilizado material, asi
como su reversion cuando las circunstancias que las motivaron dejan de existir. se reconocen

como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

¢) Arrendamientos v Otras Operaciones de Cardcter Similar

La Sociedad clasifica un arrendamiento como financiero cuando de las condiciones
economicas del acuerdo de arrendamiento se deduce que se le han transferido sustancialmente
todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. En caso
de que no se cumplan las condiciones del contrato de arrendamiento para ser considerado
como financiero, éste se considerara como un arrendamiento operativo.

Los gastos de arrendamientos operativos incurridos durante el ejercicio se cargan a la Cuenta
de Pérdidas y Ganancias.

d) Instrumentos Financieros

La Sociedad determina la clasificacion de sus activos financieros en el momento de su
reconocimiento inicial y, cuando estd permitido y es apropiado. se reevalia dicha
clasificacion en cada cierre del balance.

Los instrumentos financieros utilizados por la Sociedad. a efectos de su valoracion, se
clasifican en alguna de las siguientes categorias:

Préstamos v Partidas a Cobrar v Débitos v Partidas a Pagar

Préstamos v partidas a cobrar

En esta categoria se clasifican:

a) Créditos por operaciones comerciales: activos financieros originados por la venta de
bienes y la prestacion de servicios por operaciones de trafico, y

b) Créditos por operaciones no comerciales: activos financieros que, no siendo
instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial, cuyos cobros son
de cuantia determinada o determinable, y que no se negocian en un mercado activo.
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Débitos v Partidas a Pagar

En esta categoria se clasifican:

a) Débitos por operaciones comerciales: pasivos financieros originados por la compra de
bienes y servicios por operaciones de trafico, y

b) Débitos por operaciones no comerciales: pasivos financieros que, no siendo
instrumentos derivados, no tienen origen comercial.

Inicialmente, los activos y pasivos financieros incluidos en esta categoria, se valoran por su
valor razonable, que es el precio de la transaccion, y que equivale al valor razonable de la
contraprestacion entregada mas los costes de transaccion que les son directamente atribuibles.

No obstante lo sefialado en el parrafo anterior. los créditos y débitos por operaciones
comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un tipo de interés
contractual, asi como en su caso, los anticipos y créditos al personal, los dividendos a cobrar y
los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio. cuyo importe se espera recibir en
el corto plazo, y los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se
espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no resulta significativo.

En valoraciones posteriores, tanto activos como pasivos, se valoran por su coste amortizado.
Los intereses devengados se contabilizan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, aplicando el
método del tipo de interés efectivo. No obstante lo anterior, los créditos y débitos con
vencimiento no superior a un afio que se valoraron inicialmente por su valor nominal,
contintian valorandose por dicho importe, salvo, en el caso de créditos, que se hubieran
deteriorado.

Al cierre del ejercicio, se efectian las correcciones valorativas necesarias si existe evidencia
objetiva de que el valor de un crédito, se ha deteriorado, es decir, si existe evidencia de una

reduccion o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros correspondientes a dicho
activo.

La pérdida por deterioro del valor de préstamos y cuentas a cobrar, corresponde a la
diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se
estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su
reconocimiento inicial.

La correccion valorativa por deterioro de deudores al 31 de diciembre de 2016. se ha estimado

en funcion del andlisis de cada uno de los saldos individualizados pendientes de cobro a dicha
fecha.
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Inversiones Mantenidas hasta el Vencimiento

Corresponden, basicamente, a valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento
fijada, que comportan cobros de cuantia determinada o determinable, que se negocian en un
mercado activo, y para los que la Sociedad tiene la intencion efectiva y la capacidad de
conservarlos hasta su vencimiento.

Se valoran inicialmente por su valor razonable, que equivale al valor razonable de la
contraprestacion entregada mas los costes de transaccion que les son directamente atribuibles.

Al cierre del ejercicio, se efectiian las correcciones valorativas necesarias si existe evidencia
objetiva de que el valor del activo. se ha deteriorado. La pérdida por deterioro corresponde a

la diferencia entre su valor en libros y el valor de mercado del instrumento.

Inversiones en ¢l Patrimonio de Empresas del Grupo

Se valoran inicialmente al coste. que equivale al valor razonable de la contraprestacion
entregada mas los costes de transaccion que le son directamente atribuibles.

Posteriormente, se valoran por su coste, menos. en su caso. el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro.

Al cierre del cjercicio, y cuando existe evidencia objetiva de que el valor en libros de una
inversion no serd recuperable, se efecttian las correcciones valorativas necesarias.

El importe de la correccion valorativa se determina como la diferencia entre el valor en libros
y el importe recuperable, salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones, en
la estimacion del deterioro de esta clase de activos se toma en consideracion la parte
proporcional del patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalias tacitas
existentes en la fecha de la valoracion, que corresponden a elementos identificables en el
balance de la participada.

Las correcciones valorativas por deterioro y. en su caso, su reversion, se registran como un
gasto o un ingreso. respectivamente, en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias. La reversion del
deterioro tendrd como limite el valor en libros de la inversion que estaria reconocida en la
fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Baja de Activos Financieros

Un activo financiero, o parte del mismo, se da de baja cuando expiran o se han cedido los
derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, y se han transferido
de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Baja de Pasivos Financieros

Un pasivo financiero se da de baja cuando se extingue la obligacion correspondiente.
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Instrumentos de patrimonio propio

Figuran registrados en el patrimonio neto, como una variacion de los fondos propios, no
reconociéndose en ninglin caso como activos financieros ni registrandose resultado alguno en
la Cuenta de Pérdidas y Ganancias como consecuencia de las operaciones realizadas con los
mismos.

Los gastos derivados de estas transacciones, incluidos los gastos de emision de estos
instrumentos, se registran directamente contra el Patrimonio Neto como menores Reservas.

Figuran registrados en el patrimonio neto. como una variacion de los fondos propios, no
reconociéndose en ninglin caso como activos financieros ni registrandose resultado alguno en
la Cuenta de Pérdidas y Ganancias como consecuencia de las operaciones realizadas con los
mismos.

Los gastos derivados de estas transacciones, incluidos los gastos de emision de estos
instrumentos, se registran directamente contra el Patrimonio Neto como menores Reservas.

Fianzas Entreeadas

Las fianzas entregadas por arrendamientos operativos se valoran por el importe
desembolsado.

¢) Existencias

Las existencias corresponden integramente a anticipos a proveedores a cuenta de suministros
futuros y se valoran por su coste.

f) Transacciones en Moneda Extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se registran contablemente por su contravalor en
euros, utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas en que se realizan.

Al cierre de cada ejercicio, las partidas monetarias se valoran aplicando el tipo de cambio a la
fecha de cierre. Las diferencias de cambio, tanto positivas como negativas, que se originan en

este proceso. se reconocen en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio.

@) Impuesto sobre Beneficios

El Impuesto sobre beneficios se registra en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias o directamente
en el Patrimonio Neto, en funcién de donde se encuentran registradas las ganancias o pérdidas
que lo han originado. El impuesto sobre beneficios de cada ejercicio recoge tanto el impuesto
corriente como los impuestos diferidos, si procede.

El importe por impuesto corriente es la cantidad a satisfacer por la Sociedad como
consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto.
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Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos, y su base fiscal, generan los
saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando los tipos de
gravamen esperados en el momento de su reversion, y de acuerdo con la forma en que
racionalmente se prevea recuperar o pagar el activo o el pasivo.

Las variaciones producidas en el ejercicio en los impuestos diferidos de activo o pasivo se
registran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias o directamente en el Patrimonio Neto, segiin
corresponda.

Los activos por impuesto diferido se reconocen Unicamente en la medida en que resulta
probable que la empresa disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicacion de
estos activos.

En cada cierre de balance se analiza el valor contable de los activos por impuestos diferidos
registrados, y se realizan los ajustes necesarios en la medida en que existan dudas sobre su
recuperabilidad fiscal futura. Asimismo, en cada cierre se evaltian los activos por impuestos
diferidos no registrados en el balance y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en
que pase a ser probable su recuperacion con beneficios fiscales futuros.

h) Ingresos v Gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio del devengo. es decir, cuando se
produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia
del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestacion de servicios se valoran por
el valor razonable de la contrapartida, recibida o por recibir, derivada de los mismos, que,
salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducido:
¢l importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la
Sociedad pueda conceder, asi como los intereses incorporados al nominal de los créditos.

i) Transacciones con Partes Vinculadas

Con caracter general, los clementos objeto de una transaccion con partes vinculadas se
contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. La valoracion posterior se realiza
conforme con lo previsto en las correspondientes normas.

J) Estados de Flujos de Efectivo

En los estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que
figura a continuacion:

Efectivo o Equivalentes: el efectivo comprende tanto la caja como los dep6sitos bancarios a la
vista. Los equivalentes al efectivo son instrumentos financieros, que forman parte de la
gestion normal de la tesoreria de la Sociedad, son convertibles en efectivo, tienen
vencimientos iniciales no superiores a tres meses y estdn sujetos a un riesgo poco significativo
de cambios en su valor.,
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Flujos de Efectivo: entradas y salidas de efectivo o de otros medios equivalentes, entendiendo
por €stos las inversiones a plazo inferior a tres meses de gran liquidez y bajo riesgo de
alteraciones en su valor.,

Actividades de Explotacion: son las actividades que constituyen la principal fuente de
ingresos ordinarios de la Sociedad, asi como otras actividades que no puedan ser calificadas
como de inversion o financiacion.

Actividades de Inversion: las de adquisicion. enajenacion o disposicion por otros medios de
activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

Actividades de Financiacion: actividades que producen cambios en el tamafio y composicion
del patrimonio neto y de los pasivos de caracter financiero.

NOTA 5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y movimiento de inmovilizado intangible lo largo del ejercicio 2016, es el siguiente:

31/1272015 Altas 31/12/2016
Coste:
Desarrollo 2.776.293.16 345.892.64 3.122.185.80
Propiedad industrial 808,10 - 808,10
Aplicaciones informaticas 90.025.30 595.00 90.620,30
2.867.126,56 346.487.64 3.213.614,20
Amortizacion Acumulada:
Desarrollo (905.055.86) (748.781.31) (1.653.837.17)
Propiedad industrial (263.41) (80.81) (344,22)
Aplicaciones informaticas (80.704.26) (4.391.55) (85.095.81)
(986.023,53) (753.253,67) (1.739.277.20)
Inmovilizadoe Intangible, Neto 1.881.103,03 (406.766,03) 1.474.337,00

El detalle y movimiento de inmovilizado intangible lo largo del ejercicio 2015, es el siguiente:

31/1272014 Altas 31/12/2015
Coste:
Desarrollo 1.927.477.01 848.816,15 2.776.293.16
Propiedad industrial 808,10 - 808.10
Aplicaciones informaticas 90.025,30 - 90.025.30
2.018.310,41 848.816,15 2.867.126,56
Amortizacion Acumulada:
Desarrollo (338.788.91) (566.266,95) (905.055,86)
Propiedad industrial (182.,60) (80.81) (263.41)
Aplicaciones informaticas (59.423,59) (21.280.67) (80.704,26)
(398.395,10) (587.628,43) (986.023,53)

Inmovilizado Intangible, Neto 1.619.915,31 261.187,72 1.881.103,03
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Las altas del coste activado en 2015 correspondian a los trabajos de Creacion y Desarrollo de
la Plataforma y Portal web del Proyecto Web OA 2.0 y OA 3.0. Durante el ¢jercicio 2016, a
raiz de la compra de la empresa Professional Holiday Rentals, S.L., la Sociedad ha fusionado
su plataforma con la aportada por la sociedad absorbida denominandola Proyecto Web OA
3.0. Dicha fusién ha llegado a su fin al final del primer semestre 2016, lo que ha implicado
activacion de “Desarrollo” durante los seis primeros meses del ejercicio 2016.

Only-apartments es un portal de alquiler online de alojamientos para estancias cortas, ya sea
producto tipicamente vacacional o citybreak. Dentro del plan de crecimiento de la empresa,
uno de los objetivos es incorporar la mayor cantidad de producto integrando multiples
canales, como channel managers, property managers, bed banks, etc.Para conseguir este
objetivo, Onlyapartments aposté por la adquisicion de la empresa Professional Holiday
Rentals y la integracién de su plataforma tecnologica (Migoa). Con esta integracion, se
pretendia incrementar la capacidad para integrar rapidamente nuevos canales y producto.

El proceso de fusion se ha finalizado en el ejercicio 2016 con éxito, la Sociedad ha aumentado
el nimero de apartamentos disponibles en la pagina web.

Los importes activados en el epigrafe de desarrollo, se encuentran especificamente
individualizados y tienen un coste establecido, la Sociedad los activa por qué tiene motivos
fundados del éxito técnico y de la rentabilidad econémica y comercial de los proyectos
activados.

Elementos Totalmente Amortizados v en Uso

El desglose, por epigrafes. de los activos totalmente amortizados y en uso, se muestra a
continuacion, con indicacion de su valor de coste:

31/12/2016 31/12/2015

Aplicaciones informaticas 79.518.66 54.378.66

NOTA 6. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y movimiento de inmovilizado material a lo largo del ejercicio 2016, es el siguiente:

31/1272015 Altas 31/12/2016
Coste:
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 146.508,91 516,00 147.024,91
Equipos proceso de informacion 60.274 41 2.824.87 63.099 28
Elementos de transporte 23.546,61 - 23.546,61
230.329,93 3.340,87 233.670.80
Amortizacion Acumulada:
Otras mstalaciones, utillaje v mobiliario (49.673.87) (14.113,00) (63.786,87)
Equipos proceso de informacion (41.038,05) (10.185,48) (51.223,53)
Elementos de transporte (105,64) (4.819,87) (4.925.51)
(90.817.56) (29.118.35) (119.935,91)

Inmovilizado Material, Neto 139.512,37 (25.777,48) 113.734,89
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El detalle y movimiento de inmovilizado material a lo largo del ejercicio 2015, es el siguiente:

31/12/2014 Altas Bajas 31/12/2015
Coste:
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 145.129,70 1.379.21 - 146.508.91
Equipos proceso de informacion 54.003.31 6.271.10 - 60.274.41
Elementos de transporte 10.381.36 23.546.61 (10.381.36) 23.546,61
209.514,37 31.196,92 (10.381,36) 230.329,93
Amortizacion Acumulada:
Otras instalaciones. utillaje y mobiliario (34.109,86) (15.564.01) - (49.673.87)
Equipos proceso de informacion (27.036,07) (14.001.98) - (41.038,05)
Elementos de transporte (7.390,40) (1.757.56) 9.042,32 (105.64)
(68.536,33) (31.323,55) 9.042,32 (90.817,56)
Inmovilizado Material, Neto 140.978,04 (126,63) (1.339,04) 139.512,37

Durante el ejercicio 2015 se dié de baja un elemento de transporte que no estaba totalmente
amortizado. Dicha perdida se registré en la cuenta de pérdidas y ganancias en el epigrafe

“Resultados por enajenaciones y otras™ dentro del resultado de explotacion por importe de
1.996.76 euros.

Elementos totalmente amortizados v en uso

El desglose, por epigrafes, de los activos totalmente amortizados y en uso, se muestra a
continuacion, con indicacion de su valor de coste:

31/12/2016 31/12/2015
Otras instalaciones 7.825,00 4.425,00
Mobiliario 2.415.00 -
Equipos proceso de informacion 28.696.25 6.605.63

38.936,25 11.030,63
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NOTA 7. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA
SIMILAR

Arrendamientos Operativos (la Sociedad como Arrendatario)

El cargo a los resultados del ejercicio 2016 en concepto de arrendamiento operativo ha
ascendido a 86.191.40 euros (95.996.51 euros en ¢l ejercicio anterior).

El importe total de los pagos futuros minimos correspondientes a los arrendamientos
operativos no cancelables, se desglosa a continuacion:

Ejercicio 2016 Ejercicio 2015
Hasta 1 afio 95.663,76 05.663,76
Entre uno y cinco aios 382.655,04 382.655,04
478.318.80 478.318.80

NOTA 8. ACTIVOS FINANCIEROS

El detalle de activos financieros a largo plazo, salvo inversiones en el patrimonio de empresas
del grupo, que se muestran en la Nota 11, es el siguiente, en euros:

Créditos y Otros
31/12/2016 31/12/2015

Préstamos y partidas a cobrar (Nota 8.2) 606,68 107.092,51

El detalle de activos financieros a corto plazo, es el siguiente, en euros:

Créditos y Otros
31/12/2016 31/12/2015
Activos a valor razonable con
cambios en pérdidas y ganancias: 735.066,99 318.573,35
Efectivo y otros activos liquidos (Nota 8.1) 735.066,99 318.573,35
Préstamos y partidas a cobrar (Nota 8.2) 194.902,80 2.505.213,59
929.969,79 2.823.786.94
8.1) Activos a valor razonable con cambios en pérdidas v sanancias
LEfectivo v otros activos liquidos equivalentes
Saldo a Saldo a
31/12/2016 31/12/2015
Cuentas corrientes 735.043.95 318.564,51

Caja 23,04

Total 735.066,99 318.573,35
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8.2) Préstamos v Partidas a Cobrar

La composicion de este epigrafe a 31 de diciembre de 2016 y 2015 es la siguiente:

Créditos por operaciones comerciales

Clientes empresas del grupo (Nota 19.1)
Clientes terceros
Anticipos a proveedores

Total créditos por
operaciones comerciales

Créditos por operaciones no comerciales

A empresas del grupo (Nota 19.1)
Cuenta corriente con grupo (Nota 19.1)
Con otras partes vinculadas (Nota 19.1)
Accionistas (socios) por desembolsos
exigidos (Nota 13.1 y 19.1)

Personal

Fianzas y depdsitos

Total créditos por
operaciones no comerciales

Total

Largo Plazo

24
Saldo a 31/12/2016 Saldo a 31/12/2015
Corto Plazo Largo Plazo Corto Plazo

- 15.408.51 - 115.208.24

- 57.117.56 - 4.010,21

- 20.774.61 - 15.225,37

- 93.300,68 - 134.443.82

2 - 106.485.83 *

- 93.551.46 - 40.000.00

- 7.900.66 - 7.056.13

- - - 2.323.218.00

- - - 495.64
606,68 150,00 6006.68 -
606,68 101.602,12 107.092,51 2.370.769,77
606,68 194.902,80 107.092,51 2.505.213,59

Los saldos deudores comerciales y otras cuentas a cobrar no incluyen deterioros causados por

riesgos de insolvencia.

Las fianzas contabilizadas a largo plazo tienen un vencimiento superior a cinco afos.

NOTA 9. PASIVOS FINANCIEROS

El detalle de pasivos financieros a largo plazo, es el siguiente, en euros:

Deudas con Entidades
de Crédito

31/1272016

Débitos v partidas a
pagar (Nota 9.1) 220.327.49

31/12/2015

576.632,31

Otros

3171272016

31/12/2015

537.500,00

El detalle de pasivos financieros a corto plazo, es el siguiente:

Deudas con Entidades

de Crédi
31/12/2016

Débitos v partidas a
pagar (Nota 9.1) 368.959,13

to

31/12/2015

368.897,94

Otros

31/1272016

945.158,41

31/12/2015

1.419.694.11

Total

31/12/2016 31/12/2015

220.327,49 1.114.132,31

Total

31/12/2016 31/12/2015

1.314.117,54 1.788.592.05
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9.1) Débitos v Partidas a Pagar

Su detalle a 31 de diciembre de 2016 y 2015 se indica a continuacion, euros:

Saldo a 31/12/2016 Saldo a 31/12/2015

Largo Plazo Corto Plazo Largo Plazo Corto Plazo
Por operaciones comerciales:
Proveedores - 48,40 - 13.806.62
Proveedores partes vinculadas (Nota 19.1) - 17.098.21 - 72.367,62
Acreedores - 275.936,32 - 395.469.87
Anticipos de clientes - 33.037.90 » -
Total saldos por operaciones comerciales - 326.120.,83 - 481.644,11
Por operaciones no comerciales:
Deudas con entidades de crédito (Nota 9.1.1) 220.327.49 368.959,13 576.632,31 368.897,94
Deuda financiera con partes vinculadas ( Nota 19.1) - 305.028.16 - 238.050,00
Otros pasivos financieros (Nota 11) - - 537.500,00 700.000,00
Préstamos vy otras deudas 220.327.49 673.987.29 1.114.132,31 1.306.947,94
Depasitos recibidos - 303.143,70 : &
Personal (remuneraciones pendientes de pago) - 10.865,72 - -
Total saldos por operaciones no comerciales - 987.996,71 1.114.132,31 1.306.947,94
Total Débitos y partidas a pagar 220.327.49 1.314.117.54 1.114.132,31 1.788.592,05

Otros pasivos financieros

Con fecha 6 de julio de 2015 la Sociedad compro la totalidad de las participaciones de
Professional Holiday Rentals, S.L. por un precio fijo de 1.600.000 euros y un precio variable
de 100.000 euros (véase Nota 11). Al 31 de diciembre de 2016 la totalidad de la deuda ha sido
liquidada. Al 31 de diciembre de 2015 dicho epigrafe incluia los pagos que estaban pendientes
de realizar a corto, por importe de 700.000 euros y largo plazo. por importe de 537.500 euros.

Deuda financiera con partes vinculadas

Al 31 de diciembre de 2016 la Sociedad mantiene una deuda con Gouamp Group, S.L. por
importe de 248.400 euros (238.050 euros en el ejercicio anterior) (véase Nota 19.1).
Adicionalmente al 31 de diciembre de 2016 la Sociedad tiene una cuenta corriente acreedora
con Professional Holiday Rentals. S.L. y Only Apartments. Inc por importe de 10.875,39
euros y 45.752,77 euros, respectivamente.

Depositos recibidos

Los depositos recibidos corresponden a la deuda de la Sociedad con los propietarios de
inmuebles, al haber retenido la Sociedad parte del importe hasta la fecha de la liquidacion. Al
31 de diciembre de 2016 dicho importe asciende a 303.143,70 euros.
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9.1.1) Deudas con Entidades de Crédito

El resumen de las deudas con entidades de crédito al 31 de diciembre de 2016 se indica a
continuacion, en euros:

A Corto Plazo A Largo Plazo Total

Préstamos 368.959.13 220.327.49 589.286.62

El resumen de las deudas con entidades de crédito al 31 de diciembre de 2015 se indica a
continuacion, en euros:

A Corto Plazo A Largo Plazo Total

Préstamos 368.897.94 576.632.31 945.530,25

Vencimientos de las Deudas con Entidades de Crédito a Larco Plazo

El detalle de los vencimientos de las deudas con entidades de crédito a largo plazo es el
siguiente:

Vencimiento 31/12/2016 31/12/2015
2017 368.959.13 356.304,82
2018 209.725,25 209.443.44
2019 5.195:52 5.195,52
2020 5.406,72 5.688.53

Total 589.286,62 576.632,31
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NOTA 10. INFORMACION SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO
EFECTUADOS A PROVEEDORES. DISPOSICION ADICIONAL TERCERA
“DEBER DE INFORMACION” DE LA LEY 15/2010, DE 5 DE JULIO

Conforme a lo indicado en la disposicion final segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre,
por la que se modifica la Ley de Sociedades de Capital para la mejora del gobierno
corporativo, modifica la disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, de
modificacion de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha
contra la morosidad en las operaciones comerciales, y con respecto a la Resolucion de 29 de
enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, sobre la informacion a
incorporar en la memoria de las Cuentas Anuales en relacion con dicha Ley, la informacion es
la siguiente para el ejercicio 2016:

Ejercicio 2016 Ejercicio 2015
Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 16.12 39.48
Ratio de operaciones pagadas 16.83 30,59
Ratio de operaciones pendientes de pago 17.70 31,79
Euros Euros
Total pagos realizados 3.649.498 44 3.453.008.59
Total pagos pendientes 293.082.93 287.515.32

NOTA 11. EMPRESAS DEL GRUPO

El detalle y movimiento las participaciones mantenidas al 31 de diciembre de 2016 en
Empresas del Grupo corresponden, en euros, a:

Sociedad 31/12/2015 Altas 31/12/2016

Empresas del Grupo:

Only Apartments, Inc 82,37 - 82,37
Professional Holiday Rentals, S.L. 1.600.000,00 100.000,00 1.700.000,00
1.600.082,37 100.000,00 1.700.082,37

Las participaciones mantenidas al 31 de diciembre de 2016 en Empresas del Grupo
corresponden, en euros, a:

% Part. Valor Neto a Valor tedrico
Sociedad Directa Coste 31/12/2016 contable 31/12/2016
Empresas del Grupo:
Only Apartments, Inc 100% 82.37 8237 (82.871.21)
Professional Holiday Rentals, S.L. 100% 1.700.000,00 1.700.000,00 259.323.13

Total 1.700.082,37 1.700.082,37



Cuentas Anuales de Only Apartments, S.A. Ejercicio 2016, 25

Only Apartments Inc

Only Apartments, Inc fue constituida con fecha 22 de julio de 2014, con domicilio social en
2655 Le Jeune Road, 810. Coral Gables, FL. 33134. Su actividad es la captacion y gestion
comercial de nuevo producto.

El valor en libros de la sociedad Only Apartments, Inc. es superior a su valor tedrico contable.
Los Administradores de la Sociedad no consideran necesario deteriorar la participacion,
basdndose en el plan de negocios elaborado, que contempla la suficiente generacion de
beneficios en los proximos afios que seran suficientes para recuperar la inversion
contabilizada al cierre del ejercicio 2016.

Professional Holiday Rentals. S.L.

Professional Holiday Rentals, S.L. fue constituida el 12 de febrero de 2014 y su domicilio
social estd ubicado en Av. Drassanes 6-8 Planta 15 de Barcelona. Su objeto social consiste en
la prestacion de servicios de central de reservas on-line, de viviendas de uso turistico, hoteles,
casas rurales y de todo tipo de alojamiento turistico.

Con fecha 6 de julio de 2015 la Sociedad compro la totalidad de las participaciones de
Professional Holiday Rentals, S.L. por un precio fijo de 1.600.000 euros y un precio variable
de 100.000 euros. Una parte de dicho precio sera pagadero en efectivo, en cuatro plazos de
importe total de 500.000 euros, y el resto con acciones de la Sociedad, en tres plazos de
importe total de 1.200.000 euros. Al 31 de diciembre de 2016 no resta pendiente de pago
importe alguno (véase Nota 9.1). Al 31 de diciembre de 2015 restaban pendientes de pago
700.000 euros a corto plazo y 537.500 euros con vencimiento a largo plazo (véase Nota 9.1).

Con fecha 17 de junio de 2016 la Sociedad ha pagado los 100.000 euros de precio variable,
incrementando el valor de la participacion en dicho importe.

El valor en libros de la sociedad Professional Holiday Rentals, S.L., es superior a su valor
tedrico contable. Los Administradores de la Sociedad no consideran necesario deteriorar la
participacion, basandose en un informe de valoracion de las participaciones realizado por un
profesional independiente donde se determina un fondo de comercio implicito.

El resumen del patrimonio neto no auditado de las sociedades participadas al 31 de diciembre
de 2016, es el que se muestra a continuacion, en euros:

Resultados Total
Capital Prima de  Aportaciones de ejercicios  Resultado  Diferencia de  Patrimonio
Sociedad Social emision de socios anteriores  del Ejercicio  Conversion Neto
Empresas del Grupo:
Only Apartments, Inc (*) 82,34 - - (105.935,90) 37.25924  (14.276,89)  (82.871.21)
Professional Holiday
Rentals, S.L. 6.000,00 952.166,00 60.000,00 (578.663.38) (180.179.49) - 259.323,13

(*) Estados Financieros no auditados.
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El resumen del patrimonio neto no auditado de las sociedades participadas al 31 de diciembre
de 2013, es el que se muestra a continuacion. en euros:

Resultados Total
Capital Prima de  Aportaciones de ejercicios  Resultado  Diferencia de  Patrimonio
Sociedad Social emisidn de socios anteriores  del Ejercicio  Conversion Neto
Empresas del Grupo:
Only Apartments, Inc (*) 82,37 - - (7242490)  (3341050) 17.586,63  (88.166,40)
Professional Holiday Rentals,
8.L. 6.000,00 952.166,00 60.000,00 (162.180,12) (416.483,26) - 43950262

(*) Estados Financieros no auditados.

NOTA 12. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO
PROCEDENTE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las actividades de la Sociedad estan expuestas a diferentes tipos de riesgos financieros,
destacando fundamentalmente los riesgos de crédito, de liquidez y los riesgos de mercado
(tipo de cambio, tipo de interés y otros).

12.1) Riesgo de Crédito

Los principales activos financieros de la Sociedad son saldos de caja y efectivo e inversiones,
que representan la exposicion maxima de la Sociedad al riesgo de crédito en relacion con los
activos financieros.

El riesgo de crédito de la Sociedad es muy limitado debido a que, por la propia operativa de la
Sociedad, no existen deudas comerciales significativas.

12.2) Riesgo de Liquidez

El riesgo de liquidez y solvencia de la Sociedad estda condicionado a que su cumpla su
presupuesto de tesorerfa previsto a un e¢jercicio, disponiendo de suficientes activos corrientes
al cierre del ejercicio para hacer frente a su pasivo a corto. En el caso de necesidad puntual de
financiacion, la Sociedad acude a préstamos.

No se excluye la utilizacion de otras fuentes en el futuro.

12.3) Riesgo de Tipo de Cambio

[La Sociedad no esta expuesta a un riesgo significativo de tipo de cambio, por lo que no realiza
operaciones con instrumentos financieros de cobertura.

12.4) Riesgo de Tipo de Interés

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y
pasivos que devengan un tipo de interés fijo asi como los flujos futuros de los activos y
pasivos referenciados a un tipo de interés variable.
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El objetivo de la gestion del riesgo de tipos de interés es alcanzar un equilibrio en la estructura
de la deuda que permita minimizar el coste de la deuda en el horizonte plurianual con una
volatilidad reducida en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

12.5) Otros Riesgos
Deben tenerse en cuenta, entre otros, los riesgos que se enumeran a continuacion, los cuales
podrian afectar de manera adversa al negocio, los resultados, las perspectivas o la situacion

financiera, econémica o patrimonial, de la Sociedad

-Riesgos derivados de aspectos reculatorios

Actualmente la industria de alquiler de apartamentos de corta estancia, no tiene una
regulacion especifica en la mayoria de los paises y el comercio electrénico presenta una
regulacion fragmentada que puede suponer también riesgos operativos.

Es de prever, y para la Sociedad es deseable, que en el préximo futuro aparezca nueva
reglamentacion que regule ambas facetas de la actividad de la Sociedad.

-Riesgos derivados de la competencia en precios

Only-Apartments, S.A. nace de la irrupcion de la “economia colaborativa™ y del nuevo
fenomeno del alquiler de apartamentos de corta estancia con niveles de satisfaccion y
cconomia para el usuario superiores a los obtenidos en las alternativas hoteleras tradicionales.
Sin duda el éxito de este nuevo segmento de mercado atraera nuevos competidores, lo cual
puede afectar a la capacidad de conseguir buenos alojamientos a precios atractivos
(proveedores) o a la capacidad de atraer nuevos clientes dispuestos a alquilar apartamentos a
través de la Compaiiia.

-Riesgos derivados de la innovacion tecnoldgica

La Sociedad debe seguir innovando en su plataforma tecnoldgica y su marketing, ya que en
caso contrario perderia su competitividad y con ello los ingresos y los resultados operativos se
podrian ver comprometidos.

-Riesgos vinculados a la cotizacion de las acciones v a la volatilidad de los mercados

Las acciones de la Sociedad no han sido anteriormente objeto de negociacién en ningiin
mercado de valores y, por tanto, no existen garantias respecto del volumen de contratacion
que alcanzaran las acciones, ni respecto de su efectiva liquidez.

La capitalizacion de la Sociedad atendiendo a su tamafio actual, serd muy reducida, incluso en
comparacion con las restantes compaiiias cotizadas en el MAB-EE hasta la fecha de las
presentes cuentas anuales. Los valores que cotizan actualmente en el MAB presentan una
volatilidad elevada, lo cual puede suponer cambios importantes en la cotizacion en breves
periodos temporales.

Fruto de todo los anterior, deben esperarse unos volumenes de liquidez bajos en el inicio de la
contratacion de la Sociedad. No obstante. como se describe en la Nota 13.4 de las presentes
cuentas anuales, la Sociedad ha suscrito un contrato de liquidez con MG Valores, Sociedad de
Valores. S.A.
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NOTA 13. FONDOS PROPIOS

13.1) Capital Social

Al 31 de diciembre de 2016, el capital social asciende a 980.582 euros, y esta representado
por 9.805.820 acciones nominativas de 0,10 euros de nominal cada una, totalmente suscritas y
desembolsadas. Todas las acciones gozan de iguales derechos politicos y econdémicos, y estan
admitidas a cotizacion en el Mercado Alternativo Bursatil.

Al 31 de diciembre de 2013, el capital social ascendia a 941.787.20 curos, y esta representado
por 9.417.872.00 acciones nominativas de 0.10 euros de nominal cada una. totalmente
suscritas y desembolsadas. Todas las acciones gozan de iguales derechos politicos y
econdmicos, y estan admitidas a cotizacion en el Mercado Alternativo Bursatil.

Aumentos de Capital

Con fecha 9 de mayo de 2016 la Junta General aprueba una ampliacion de capital en
21.294.80 euros junto con una prima de emision de 479.133 euros, mediante una aportacion
no dineraria. La emision y puesta en circulacion es de 212.948 acciones nuevas ordinarias de
0,10 curos de valor nominal cada una mas una prima de emision de 2,25 euros por accion, de
la mima clase y serie que las que se encontraban hasta entonces en circulacién. Dicha
ampliacion de capital forma parte de la segunda fase de la operacion de compra de las
participaciones de Professional Holiday Rentals, S.L..

Con fecha 1 de septiembre de 2016 se aprueba la ampliacion de capital por importe de 17.500
euros junto con una prima de emision de 420.000 euros, mediante aportacién no dineraria. La
emision y puesta en circulacion es de 175.000 acciones nuevas ordinarias de 0,10 curos de
valor nominal cada una mas una prima de emisién de 2,40 euros por accion, de la mima clase
y serie que las que se encontraban hasta entonces en circulacion. Dicha ampliacién de capital
forma parte de la tercera y ultima fase de la operacion de compra de las participaciones de
Professional Holiday Rentals, S.L.

Con fecha 31 de octubre de 2015 la Junta General aprobé una ampliacién de capital en
154.881.20 euros junto con una prima de emision de 2.168.336,80 euros, mediante una
ampliacion de capital dineraria. La emision y puesta en circulacion es de 1.548.812 acciones
nuevas ordinarias de 0,10 euros de valor nominal cada una mas una prima de emisién de 1.4
euros por accion, de la mima clase y serie que las que se encontraban hasta entonces en
circulacion. Dicho desembolso de 2.323.218.00 esta pendiente de realizarse a 31 de diciembre
de 2015, a fecha de formulacion de estas cuentas anuales dichas acciones estan totalmente
desembolsadas (véase Nota 8.2 y Nota 19.1).

Con fecha 25 de noviembre de 2015 la Junta General aprob6 una ampliacion de capital, para
hacer efectiva la compra de la totalidad de Professional Holiday Rentals. S.L..en 12.500 euros
con una prima de emision de 250.000 euros, mediante una ampliacion de capital no dineraria.
La emision y puesta en circulacion es de 125.000 acciones nuevas ordinarias de 0,10 euros de
valor nominal cada una mas una prima de emision de 2 euros por accion. de la mima clase y
serie que las que se encontraban hasta entonces en circulacion.

Los gastos relacionados con las ampliaciones de capital descritas en los parrafos anteriores
fueron imputados como menos reservas, netos de su efecto fiscal por 206.128.79 euros.
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Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, los accionistas con participacion superior o igual al 10%
del capital social son los siguientes:

Nimero de
Accionista Participacion acciones
GOUAMP GROUP, S.L. 51,297 % 5.030.091,49
Gesiuris, S.L. 12,170% 1.193.368,29

13.2) Prima de Emision

La Prima de Emisién a 31 de diciembre de 2016, se originé como consecuencia de las
siguientes operaciones llevadas a cabo por la Sociedad:

Fecha Saldo
2014 1.988.240,00
2014 1.160.000,00
2015 2.418.336,80
2016 899.133.,00
6.465.709,80

13.3) Reservas

El detalle de las Reservas es el siguiente:

31/12/2016 31/12/2015
Reserva legal 27.451.,65 27.451,65
Reservas voluntarias (189.078.84) (161.198.96)
Total (161.627,19) (133.747.31)

Reserva Legal

La Reserva Legal es restringida en cuanto a su uso, el cual se halla determinado por diversas
disposiciones legales. De conformidad con la Ley de Sociedades de Capital, estan obligadas a
dotarla las sociedades mercantiles que, bajo dicha forma juridica, obtengan beneficios, con un
10% de los mismos, hasta que el fondo de reserva constituido alcance la quinta parte del
capital social suscrito. Los destinos de la reserva legal son la compensacion de pérdidas o la
ampliacion de capital por la parte que exceda del 10% del capital ya aumentado, asi como su

distribucion a los Accionistas en caso de liquidacion. Al 31 de diciembre de 2016, la Reserva
Legal no estaba dotada en su totalidad.
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13.4) Acciones Propias

Al 31 de diciembre de 2016, la Sociedad posee 85.000 acciones propias por un valor de
204.850 euros. Al 31 de diciembre de 2015, la Sociedad poseia 74.500 acciones propias por
un valor de 171.350.00 euros.

Con motivo de su inclusion en el MAB, la Sociedad mantiene un contrato de liquidez con
Mercados y Gestion de Valores, A.V., S.A. para poder realizar operaciones de compraventa
de acciones propias.

La totalidad de las acciones al cierre de ejercicio se encuentran valoradas al precio de
mercado al cierre del ejercicio 2016 por importe de 2,41 euros por accion (2,30 euros por
accion al 31 de diciembre de 2015). Las pérdidas derivadas de las operaciones con acciones
propias realizadas durante el ejercicio 2016 han ascendido a 27.879,88 euros (3.094.00 euros
al 31 de diciembre de 2015) habiéndose registrado con abono a reservas de acuerdo con la
legislacion vigente.

NOTA 14. MONEDA EXTRANJERA

Los saldos en moneda extranjera mas significativos al cierre del ejercicio 2016 son los que se
detallan a continuacion:

Clasificacion por Monedas

Total Importe Importe en
en Euros Délares
PASIVO CORRIENTE
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (2.004,73) (2.112,44)

Los saldos en moneda extranjera mas significativos al cierre del ejercicio 2015 son los que se
detallan a continuacion:

Clasificacion por Monedas

Total Importe Importe en
en Euros Dolares
ACTIVO CORRIENTE
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 99.799,73 109.051,00

PASIVO CORRIENTE

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (72.367.62) (79.076,10)
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Las transacciones mds significativas efectuadas en moneda extranjera durante el ejercicio
2016 son las que se detallan a continuacion:

2016
Total en Euros Importe en Délares

Compras (77.610,26) (81.780.23)

Las transacciones mas significativas efectuadas en moneda extranjera durante el ejercicio
2015 son las que se detallan a continuacion:

2015
Total en Euros Importe en Délares
Prestacion de servicios 99.799.73 109.051.00
Compras (72.367.,62) (79.076.10)

NOTA 15. SITUACION FISCAL

Ll detalle de los saldos mantenidos con las Administraciones Publicas es el siguiente, en
euros:

31/12/2016 31/12/2015

A Cobrar A Pagar A Cobrar A Pagar
No corriente:
Activos por impuestos diferidos 220.004,52 - 220.004,52 -
Pasivos por impuestos diferidos - 1.232,27 - 1.232.27

220.004,52 1.232,27 220.004,52 1.232,27
Corriente:
Impuesto sobre el Valor Afiadido 203.117,53 - 229.035,85 .
Devolucion de Impuestos 208.50 4 4.844,83 -
Retenciones por IRPF - 64.392.51 - 69.281,12
Organismos de la Seguridad Social - 24.355,51 - 36.826,19

203.326,03 88.748,02 233.880,68 106.107,31

Situacion Fiscal

Las declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta no haber sido
inspeccionadas por las autoridades fiscales o haber transcurrido su plazo de prescripcion. que
es de cuatro periodos impositivos. En consecuencia. con motivo de eventuales inspecciones,
podrian surgir pasivos adicionales a los registrados por la Sociedad. No obstante, los
Administradores de la misma consideran que dichos pasivos, en caso de producirse, no serian
significativos sobre las cuentas anuales tomadas en su conjunto.
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Impuesto sobre Beneficios

La conciliacion del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del
impuesto sobre beneficios al 31 de diciembre de 2016, es la siguiente:

Resultado del ejercicio
(después de impuestos)

Impuesto sobre beneficios
Diferencias permanentes
Diferencias temporarias

Base imponible (resultado fiscal)

31/12/2016

Cuenta de Pérdidas
v Ganancias

(1.854.310,44)
Disminucio-
Aumentos nes Total
6.012.51 - 6.012,51
1.697,25 - 1.697.25

(1.846.600,68)

31/12/2016

Ingresos ¥ Gastos Directamente
Imputados al Patrimonio Neto

Disminucio-

Aumentos nes Total

La conciliacion del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del
impuesto sobre beneficios al 31 de diciembre de 2015, era la siguiente:

Resultado del ejercicio
(después de impuestos)

Impuesto sobre beneficios
Diferencias permanentes
Diferencias temporarias

Base imponible (resultado fiscal)

Los calculos efectuados en relacion

siguientes, en euros:

Aumentos nes

J1/12/2015
Cuenta de Pérdidas
y Ganancias
(1.338.160.41)

Disminucio-

Total
34.484.91 - 3448491
22.145.57 - 22.145,57
1.697,25 - 1.697,25

(1.279.832,68)

2016

Cuota al 25 % sobre la Base Imponible

Deducciones

Cuota liquida

Menos: retenciones y pagos a cuenta

Cuota a Devolver

208.50

208,50

31/12.2015

Ingresos y Gastos Directamente
Imputados al Patrimonio Neto

Disminucio-
Aumentos nes Total
- (206.128.79) (206.128,79)
- - -(206.128,79)

con el impuesto sobre beneficios a pagar, son los

2015

(4.844.,83)

(4.844,83)
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Los componentes principales del gasto por Impuesto sobre Sociedades son los siguientes:

2016 2015
Impuesto diferido - (101.857,94)
Aplicacién anticipada de deducciones - 67.373,03
Total - (34.484,91)

El movimiento de los impuestos diferidos e impuestos anticipados generados y cancelados en
el ejercicio 2016, se detalla a continuacion, en euros:

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Imputados al Patrimonio Neto

31/12/2015 31/12/2016
Activos por Impuestos diferidos
Deducciones por [+D 220.004.52 220.004.52
Pasivos por Impuestos diferidos
Libertad amortizacion activos fijos (1.232,27) (1.232,27)

El movimiento de los impuestos diferidos e impuestos anticipados generados y cancelados en
el ejercicio 2015, se detalla a continuacidn. en euros:

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Imputados al Patrimonio Neto

3171272014 Generados Aplicados Generados Otros 31/12.2015
Activos por Impuestos diferidos
Deducciones por [+D 118.146,58 101.857,94 - - - 220.004,52
Pasivos por Impuestos diferidos
Libertad amortizacion activos fijos (1.656,38) - 424 31 - - (1.232.27)

Créditos por Bases imponibles Negativas Pendientes de Compensar

La Sociedad tiene bases imponibles negativas pendientes de compensar en proximos
ejercicios, antes del Impuesto sobre sociedades del ejercicio 2016, segtin el siguiente detalle:

Ao de Origen Euros

2014 954.853,99
2015 1.370.948,07
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Otros créditos

Las deducciones fiscales pendientes de aplicacion, han sido registradas al no existir dudas
acerca de la capacidad de la Sociedad de generar ganancias fiscales futuras que permitan su
deduccion y al no existir dudas de su adecuada justificacion a las correspondientes
autoridades fiscales. El detalle de las deducciones fiscales pendientes de aplicacion en futuros

ejercicios correspondientes a dicho crédito fiscal es el siguiente:

Ainio Limite

Incentivos Fiscales Afio Origen de Aplicacion Euros

Deduccion por Investigacion y desarrollo 2014 2033 118.146,58

Deduccion por Investigacion y desarrollo 2015 2034 101.857.94
220.004,52

NOTA 16. INGRESOS Y GASTOS

a) Cargas Sociales

La composicion de este epigrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta es la siguiente:

2016 2015

Seguridad Social a cargo de la empresa 307.372,77 397.623.21

NOTA 17. INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

La Sociedad no tiene activos de importancia ni ha incurrido en gastos relevantes destinados a
la minimizacion del impacto medioambiental y a la proteccion y mejora del medio ambiente.
Asimismo, no existen provisiones para riesgos y gastos ni contingencias relacionadas con la

proteccion y mejora del medio ambiente.

NOTA 18. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2016, no han acaecido hechos relevantes que afecten

a las cuentas anuales de la Sociedad a dicha fecha.
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NOTA 19. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

19.1) Saldos con Partes Vinculadas

El detalle de los saldos mantenidos con partes vinculadas al 31 de diciembre de 2016, se

indica a continuacion, en euros:

ACTIVO CORRIENTE

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Gouamp Group, S.L.

Inversiones en empresas del grupo a corto plazo
Professional Holiday Rentals, S.1..

Inversiones financieras a corto plazo
Cuenta corriente Administradores
Cuenta corriente Gouamp Group, S.L.
Cuenta corriente Only Apartments, Inc.

PASIVO CORRIENTE

Deudas con empresas grupo y asociadas corto plazo
Gouamp Group, S.L.

Cuenta corriente Only Apartments, Inc.

Cuenta corriente Professional Holiday Rentals, S.1.

Acreedores comerciales ¥ otras cuentas a pagar
Gouamp Group, S.L.

El detalle de los saldos mantenidos con partes vinculadas al

indica a continuacion, en euros:

ACTIVO NO CORRIENTE

Inversiones en empresas del grupo
Only Apartments, Inc.

ACTIVO CORRIENTE

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Only Apartments, Inc.

Gouamp Group, S.L.

Accionistas (socios)

Inversiones en empresas del grupo a corto plazo
Professional Holiday Rentals, S.L.

Inversiones financieras a corto plazo
Administradores

PASIVO CORRIENTE

Deudas con empresas grupo y asociadas corto plazo
Gouamp Group, S.1.

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
Only Apartments, Inc.

Empresas del
Grupo

2.990,76

2.990,76

56.628,16

45.752.77
10.875.39

Empresas del
Grupo

106.485,83
106.485.83

99.799,73
99.799,73

40.000,00
40.000,00

238.050,00
238.050,00

72.367,62
72.367,62

Otras Partes
Vinculadas

15.408.51
1540851

4.909,90
4.85337

A
o
(¥
(78]

248.400,00
248.400,00

17.098,21
17.098.21

Total

15.408,51
15.408.51

93.551.46
93.551.46

7.200,66
485337
2.990,76

56,53

305.028,16
248.400,00
45.752,77
10.875,39

17.098,21
17.098.21

31 de diciembre de 2015,

Otras Partes
Yinculadas

2.338.626,51

15.408,51
2.323.218.00

Total

106.485,83
106.485,83

2.438.426,24
99.799,73
15.408,51
2.323.218,00

40.000,00
40.000,00

7.056,13
7.056,13

238.050,00
238.050,00

72.367,62
72.367,62

s¢€
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Al 31 de diciembre de 2016, no existe importe alguno registrado en “Inversiones en empresas
del grupo a largo plazo™ al haberse cobrado durante el ejercicio 2016. Al 31 de diciembre de
2015 habia un importe de 106.485.63 euros correspondiente al saldo de un préstamo con Only
Apartments, Inc. El préstamo devengaba un interés de mercado y sé abonaria libremente por
la sociedad del grupo con un limite de tres afios.

El importe a pagar a Gouamp Group, S.L. de 248.400 euros al cierre del ejercicio 2016
(238.050 euros al 31 de diciembre de 2015), corresponde a una operacion de préstamo de
valores entre la Sociedad matriz y Only Apartments, S.A. de 25 de julio de 2014, por el que
Gouamp Group, S.L. entrega por cambio de titularidad, 103.000 titulos de Only Apartments,
S.A. a la Sociedad, comprometiéndose esta tltima a devolverle los 103.000 titulos a corto
plazo. El importe contabilizado al 31 de diciembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015 se
corresponde en base al precio de cotizacion de los mencionados titulos al 31 de diciembre del
ejercicio 2016, el importe que se va a devolver a Gouamp Group. S.L.

Al 31 de diciembre de 2015 existian saldos pendientes de desembolso por partes de los
accionistas de la Sociedad por importe de 2.323.218.00 euros, correspondientes a la
ampliacion de capital que se ha realizado con fecha 31 de diciembre de 2015 mediante
aportacion dineraria (véase Nota 13.1). Con fecha 8 de enero de 2016 se desembolsé la
totalidad de dicho importe.

19.2) Transacciones con Partes Vinculadas

Transacciones con Empresas Vinculadas

Las operaciones mas significativas efectuadas con partes vinculadas en el ejercicio 2016, se
detallan a continuacion:

Empresas
del Grupo
Total ventas
Servicios prestados
Only Apartments, Inc 2.990,76
Total servicios prestados
Servicios recibidos
Only Apartments, Inc (45.752,77)

Total servicios recibidos

Las operaciones mas significativas efectuadas con partes vinculadas en el ejercicio 2015, se
detallan a continuacion:

Empresas
del Grupo
Total ventas
Servicios prestados
Only Apartments, Inc 99.799.73
Total servicios prestados
Servicios recibidos
Only Apartments, Inc 72.367,62

Total servicios recibidos
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19.3) Accionistas Significativos

Las operaciones relevantes realizadas durante el ejercicio 2016 con los accionistas

significativos, todas ellas cerradas en condiciones de mercado, han sido detalladas en las
Notas 19.1 y 19.2.

19.4) Saldos v Transacciones con los Administradores v la Alta Direccion

Los importes recibidos por el Consejo de Administracion durante el ejercicio 2016 y por el
Administrador Unico en 2015, se detallan a continuacion, en euros:

2016 2015

Sueldos. salarios e incentivos 3.500 3.000

Los importes recibidos por el personal de Alta Direccion, que a la vez forman parte del
Consejo de Administracion durante los ejercicios 2016 y 2013, se detallan a continuacion, en
CUuros:

2016 2015

Sueldos, salarios e incentivos 224.278.32 221.670.46

La Sociedad a 31 de diciembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015, avala a un miembro del
Consejo de Administracion por un importe de 300.000 euros.

Al 31 de diciembre de 2016 y 31 de diciembre de 20135, no existen créditos, transacciones, ni
anticipos mantenidos con el Consejo de Administracion, ni compromisos por complementos a
pensiones, avales o garantias concedidas a los mismos., adicionales a los comentados
anteriormente.

LLa Sociedad, al 31 de diciembre de 2016, no tiene suscrita una péliza de responsabilidad civil
de directivos y consejeros para los miembros del Consejo de Administracion.

Informacién en relacién con situaciones de conflicto de intereses por parte de los
Administradores

Al cierre del ejercicio 2016, ni los miembros del Consejo de Administracion ni las personas
vinculadas a los mismos segun se define en la Ley de Sociedades de capital han comunicado a
los demas miembros del Consejo de Administracion situacion alguna de conflicto, directo o
indirecto, que ellos o personas vinculadas a ellos. segin se define en la Ley de Sociedades de
Capital, pudieran tener con el interés de la Sociedad.
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NOTA 20. OTRA INFORMACION

El nimero medio de personas empleadas durante los ejercicios 2016 y 2015, distribuido por
categorias, es el siguiente:

2016 2015

Téenicos v Administrativos 41,98 44.53
No ha habido personas empleadas durante el ejercicio 2016, con discapacidad mayor o igual
al 33%.

La distribucién del personal de la Sociedad al término de cada ejercicio, por categorfas y
sexos, es la siguiente:

31/12/2016 31/12/2015
Hombres  Mujeres Total Hombres  Mujeres Total
Técnicos v Administrativos 17.24 24.74 41,98 21,62 2291 44.53

Total personal al término del ejercicio

El importe de los honorarios devengados por los servicios de auditoria de las cuentas anuales
correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016 ha ascendido a 10.000
euros (9.000,00 euros en el ejercicio anterior). El importe de los honorarios por otros servicios
de wverificacion correspondiente a la revision limitada sobre los estados financieros
intermedios ha ascendido a 9.000 euros.

NOTA 21. INFORMACION SEGMENTADA

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las actividades
ordinarias de la Sociedad, por categorias y/o segmentos de actividades, se muestra a
continuacion:

2016 2015
Descripeion del Mercado Geogrifico Euros %o Euros %
Comisiones de reservas 2.707.118,78 §1 3.161.80991 99
Resellers 619.288.97 18 - 1
Otros servicios 29.12529 1 32.391.26 -
Total 3.355.533,04 100 3.194.401,17 100

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las actividades
ordinarias de la Sociedad, por mercados geograficos, se muestra a continuacion:

2016 2015
Descripeitn del Mercado Geogrifico Euros % Euros Yo
Esparia 353.850,75 11 584.982.90 18
UE 2.224.074.96 66 2.348.773.43 74
Resto del Mundo 777.607.33 23 260.644,84 8§

Total 3.355.533.04 100 3.194.401,17 100
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ONLY APARTMENTS, S.A.

INFORME DE GESTION CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
ANUAL TE RMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

1. Evolucion del negocio

En los ultimos 6 meses Only-apartments continta desarrollando las acciones necesarias con el
fin de conseguir los objetivos planificados en un sector altamente competitivo y con alto
soporte financiero.

La fuerte inversion en empresas del sector contintia como en afios anteriores. A parte de
orientar el negocio, con el fin de contrarrestar la situacion hacia el producto reglado tal como
mencionamos en el anterior informe, desarrollamos una linea de negocio nueva, que ya existia
en Only-apartments, pero con un nuevo enfoque y refuerzo. Se trata del modelo B2B
(business to business). Podemos aprovechar la tecnologia desarrollada por Only-apartments
para entrar en un modelo existente pero aiin poco competitivo en nuestro sector. El nuevo
modelo de negocio tiene las siguientes caracteristicas:

*Only-apartments se convierte en un gran proveedor de producto a terceros, tanto portales que
ya se dedican a la comercializacion de apartamentos turisticos como portales que quieren
empezar a promocionar o vender este tipo de producto.

A los proveedores de producto reglado se llega mediante las conexiones a channel managers,
sincronizaciones XML, Conexion con API o a través de “Marca Blanca™.

*Este modelo no necesita de gran inversion de marketing ya que quien tiene que captar
clientes, y desarrollar un sistema de conversion, son los portales mismos, con todo que esto
conlleva a nivel de gastos de adquisicion de trafico y usuarios. Aprovechamos esta alta
capacidad de conectividad poco comun en nuestro sector y en lugar de vender exclusivamente
a través de nuestra pagina web también vendemos en diversas plataformas ajenas.

Este modelo de negocio viene acompaiiado de un modelo de ingreso basado en el “Revenue
share”,es decir de cada venta realizada en una web tercera compartimos la comisién, o por
CPA (cost per adquisition) donde el Partner recibe un porcentaje fijo por cada reserva
generada (siempre inferior al valor total de nuestra comision de intermediacion). Por lo tanto,
¢l coste de adquisicion se reparte entre dos y coste de marketing se reduce notablemente,
llegando casi a su desaparicion en este modelo, ya que cada vez tenemos que acudir menos a
proveedores de trafico tipo Google o similar.
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Se trata de compaginar de la forma mas eficaz posible la capacidad de integrar nuevo
producto y enviarlo satisfactoriamente a terceros.

Este nuevo modelo B2B convive con el modelo tradicional de Only-apartments, B2C, pero
con el tiempo ird adquiriendo mas peso, tanto en cuanto a volumen de reservas (Bookings)
como en cuanto a volumen total del negocio.

Gracias a la planificacion de integraciones y a la capacidad de integracion que la plataforma

de Migoa nos proporciona, seremos capaces en un plazo de tiempo relativamente corto de
poder incrementar exponencialmente el volumen de ingresos generados por la parte B2B.

B2B Model
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En unos meses el B2C, a pesar de mantenerse constante, supondra una parte cada vez menos
del business de Only-apartments mientras que el B2B ird adquiriendo mas y mas peso en el
negocio, tal y como indican los siguientes graficos:

Bookings
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El impacto en el volumen de negocio seri el siguiente:
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2. Captacion de producto

A traves de integraciones XML con proveedores de producto a nivel internacional, Only-
apartments dispone de producto nuevo y de manera inmediata que sin el uso de esta
integracion no podria ser tan rapido. Desde enero 2016 hemos incrementado el producto
desde aprox. 30.000 apartamentos hasta mas de 160.000 actualmente.

La clave de este crecimiento estda en nuestra capacidad de integracion con los varios
proveedores de producto: desde BedBanks (tradicionalmente orientados a la distribucion de
producto hotelero y cada vez més presentes en el sector de apartamentos). pasando por
channel managers (la mayoria de los cuales ademas de una sincronizacion de la informacion
dinamica permiten también la sincronizacion estatica del contenido) y hasta la integracion
directa con empresas de gestion integral de apartamentos. Este tipo de captacion nos permite
llegar a un tipo de producto mas profesional. a nivel de gestion y comercializacion, que es
mas reactivo a la hora de tener la informacion actualizada (sobretodo precios y disponibilidad)
que da una rentabilidad mds alta a nivel de venta directa (B2C) y una mayor facilidad de
distribucion a canales de venta terceros (B2B)

En definitiva, la diversidad de las conexiones es amplia. Des de propietarios individuales, PM
(Property managers), PMS (Property manager system), Channel managers, etc.

3. Proveedor de Producto

Dada la alta capacidad de captar producto. Only-apartments despierta mucho interés como
proveedor de producto, ya que casi todo el producto llega de fuentes fiables y el contenido
actualizado a nivel de datos estaticos, calendarios y precios.

Hemos llegado a acuerdos con actores muy importante e incluso competidores para proveerles
de producto entre los cuales figuran Homeaway, Tripadvisor o Rentalia a nivel nacional. Este
nuevo modelo de negocio significa ya caso el 30% del volumen de negocio de Only-
apartments. Hay acuerdos ya cerrados con los mayores portales y con implementacion en fase
final:
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Completed Agreements — Already signed

Tripadvisor
Expedia
Booking.com
Rentals United

Bricge Rentals
Hotelbeds
NextPax
Edreams
Lastminute
Rumba Live
Jumbo Tours Integration
Budget Places Negotiating

Channels that are implementng the integratiens in Red

Y acuerdos ya cerrados donde se ha planificado la integracion de la siguiente manera:

Channel October November December January February  March April May June July
momondo
MuchoViaje
lonelyPlanet
Routard
Destinia
Ryanair
Barcelona.com
Hotusa
Barceld Viajes
Logitravel
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Una de las claves mds importante que nos ayuda en poder promocionar el modelo B2B ha
sido la capacidad de adquisicion de producto ya que despierta el interés en el mercado y nos
facilita la negociacion con los varios partners. Las integraciones, ademds de permitirnos la
distribucién de nuestro producto, facilitan increiblemente la posibilidad de captacion de nuevo
producto, permitiendo tener el siguiente forecast:

Product

250000

00T

100000

000
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4, Fusion de las dos plataformas

Con el fin de acometer los retos de la forma mas rapida y segura decidimos el afio 2015
adquirir la plataforma tecnolégica Migoa. Esta nos ha proporcionado la capa de integracion
que necesita la Sociedad para su crecimiento.

Podemos afirmar categoricamente que el proceso de fusion se ha coronado con éxito. Tal
como mencionamos antes en el informe desde enero 2016 una vez finalizada la integracion
hemos aumentado sensiblemente el niimero de apartamentos disponibles en la pagina web.
Mas concretamente desde 30.000 unidades a mas de 160.000 en la actualidad. De hecho. el
ritmo es de 10.000 a 20.000 apartamentos mensualmente como media.

Tanta la plataforma como los técnicos son unicos en el sector. En Only-apartments entre
integraciones Pull y Push disponemos de mas de 40 diferentes integraciones.

El gran logro es saber aprovechar la alta capacidad “pull” captacion de producto y afiadir la
capa “push” Es decir envio de producto a terceros.

Las herramientas de conexion con elementos externos se estan convirtiendo cada vez en mas
relevantes y el proceso de almacenamiento en la base de datos previo a su presentacion en
mas complicado. Con la adquisicion de Migoa facilitamos este proceso. De esta forma
facilitamos la traduccion de las reglas de negocio de las diversas fuentes de adquisicion a las
reglas de negocio de Only-apartments y su presentacion en la pagina web.

5. Acontecimientos posteriores a cierre

No tuvo lugar ningin hecho relevante para la Sociedad después del cierre del ejercicio y hasta
la formulacion de estas Estados Financieros que no se haya incluido en los mismos.

6. Actividades en materia de Investigacion v desarrollo

La Sociedad realiza proyectos adicionales de Investigacién y Desarrollo a los descritos en la
memoria adjunta.

7. Adquisiciones de acciones propias

Al 31 de diciembre de 2016 la Sociedad posee 85.000 acciones propias por un valor de
204.850 euros. Al 31 de diciembre de 2015, la Sociedad poseia 74.500 acciones propias por
un valor de 171.350.00 euros.

8. Uso de instrumentos finacnieros

L.a Sociedad no mantiene, al no considerarlo preciso. instrumentos financieros a efectos de
cubrir riesgos financieros o de negocio.

# ok ok ok ok k ok ok % k ok %



FORMULACION DE CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION

En cumplimiento de la normativa mercantil vigente, el Consejo de Administracion de ONLY
~ APARTMENTS, S.A. formula las Cuentas Anuales e Informe de Gestion correspondientes al

ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016 que se componen de las adjuntas hojas
nimero 1 a 46.

Barcelona, 31 de marzo de 2017
El Consejo de Administracion

7-C>'D. Alon Eldar Stadier Pia. Elisabet Cristia Margenat
Presidente Vocal

Juan Angel Mam Hdrnandez
ocal

ime Buxo Clos
Vocal

Fli[em Junyant Abf'gimon
| Vocal/
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ONLY APARTMENTS, S.A.

ANEXO A LAS CUENTAS ANUALES:

Modelo Oficial de Balance

Modelo Oficial de Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Modelo Oficial de Estado de Cambios en el Patrimonio Neto
Modelo Oficial de Estado de Flujos de Efectivo




BDO Auditores 5.L., una sociedad limitada espanola, es miembro de BDO International
Limited, una compania limitada por garantia del Reino Unido y forma parte de la red
internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial utilizada por teda la red BDO y para todas sus firmas miembro.




